determinando que não cabe a exigência do ICMS nas operações internas de transferência de bens 
ou mercadorias entre estabelecimentos de um mesmo titular. 

Logo, esse Auto de Infração não se sustenta, visto que o débito em questão seria reduzido para R$ 

503,65 (quinhentos e três reais e sessenta e cinco centavos) (Vide Anexo 3) valor histórico, não 
cabendo conforme o Decreto 7.629/99 (RPAF) no seu art. 38, auto de infração e sim, como 
notificação fiscal. 

Registra que como o valor ficou abaixo de R$ 39.720,00 não caberia auto de infração.

[...]

capacidade técnica, e seu empenho profissional na execução da fiscalização, equivocou-se, ao 
exigir o imposto no valor apontado no Auto de Infração. 

Registrou que caso fosse obedecida regra normativa estampada no art.39 do RPAF/99, esse Auto de 
Infração não seria lavrado, visto que o débito em questão seria reduzido para R$ 503,65 
(quinhentos e três reais e sessenta e cinco centavos) (conforme Anexo 3 da defesa) valor histórico, 
não cabendo nos termos do Decreto 7.629/99 (RPAF) art. 38, lavratura de auto de infração, e sim, de 
notificação fiscal. 

Sobre esta alegação, cabe salientar que o presente lançamento em seu valor histórico original,